
 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

  
 L’anno duemilaventicinque, addì quidici del mese di gennaio alle ore 17,45, nella sala 

riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente e 

Giuseppe Mareschi, componente, tutti in modalità telematica come da regolamento approvato con 
deliberazione del CDA n.41 del 14.06.2023; 

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 
        consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
OGGETTO “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO “MALGA LITTIM E SAN GIACOMO” 

IN COMUNE DI PRATO CARNICO (UD)”: Progetto esecutivo 2° lotto 
CUP B81B23000020005 
Presa d’atto del Decreto di finanziamento e approvazione quadro economico di appalto 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamate: 
- la propria deliberazione n. 45 del 05.07.2021 con la quale si formulava atto di indirizzo al Direttore 

Erika Andenna per l’attivazione delle procedure inerenti alla domanda di contributo a valere sulla 
L.R. 09/2007, di cui all’Art. 41 ter comma 4) lettera d), finalizzata alla realizzazione di un adeguato 
accesso e del collegamento degli ambiti pascolivi di Malga Littim e Malga San Giacomo in Comune 
di Ovaro;  

- la determinazione 15.03.2023 n. 58 del Responsabile del Servizio si affidava il Servizio di 
progettazione definitiva/esecutiva e redazione PSC alla RTP tra il dott. for. Michele Simonitti 
(capogruppo) di Tolmezzo (Ud), e il per. ind. Claudio Coradazzi dell’omonimo Studio tecnico con 
sede in Forni di Sotto (Ud); 

- la propria deliberazione n. 37/2023 del 22.05.2023 con la quale si approvava il Progetto 
definitivo/esecutivo di opera pubblica “Strada di collegamento malghe Littim e San Giacomo” in 
Comune di Prato Carnico (Ud), prendendo atto della determinazione motivata di conclusione 
positiva della Conferenza dei Servizi n. 101 del 19.05.2023 a firma del Responsabile del Servizio, 
dott. Erika Andenna, che congiuntamente si nominava quale Responsabile Unico del Procedimento 
ai sensi della Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, e per gli effetti di cui all’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016; 

- la nota di data 01/09/2023 prot. grfvg/2023/0498141, con la quale il Servizio competente 
comunicava l’archiviazione parziale della domanda di contributo presentata in data 22 maggio 
2023 (prot. GRFVG-GEN-2023-297704) relativa alla viabilità di collegamento tra le Malghe San 
Giacomo e Littim in Comune di Prato Carnico, per il tratto interessante le particelle 32, 36 e III del 
PGF del Comune di Ovaro, mancanti del requisito della pianificazione forestale come richiesto per 
l’ammissibilità della domanda dall’articolo 3, commi 1 e 6, e dall’articolo 4, comma 3 lettere a) e b), 
del Regolamento di cui al D.P.Reg. 057/2023; 

- la propria deliberazione n. 63 del 13.09.2023 con la quale, nel prendere atto dell’archiviazione 
parziale della domanda di contributo in argomento per la parte di competenza del Comune di 

01/2025 



 
 
 

Ovaro, si stabiliva di procedere alla suddivisione in due distinti lotti funzionali del progetto “Strada 
di collegamento malghe Littim e San Giacomo”, finalizzata all’ottenimento del contributo per il 
primo stralcio dell’opera; 

Rilevato che la medesima deliberazione n. 63 del 13.09.2023 approvava due distinti quadri economici, 
rispettivamente per la tratta riguardante la proprietà del Consorzio Boschi Carnici e la tratta riguardante la 
proprietà del Comune di Ovaro; 

Vista la propria deliberazione n. 64 del 28.09.2023 con la quale si approvava il Progetto esecutivo “Lavori 
della strada di collegamento malghe Littim e San Giacomo in Comune di Prato Carnico – 1°lotto” e 
incaricava il direttore all’attivazione di quanto necessario all’inoltro di una nuova domanda di contributo, a 
valere sulla successiva annualità di cui all’art. 41 ter, comma 4, lettera d) della L.R. 09/2007; 

Richiamati 

- il decreto n. 56381 del 24.11.2023 del Direttore del Servizio foreste e Corpo forestale, con il quale è 
stata approvata la graduatoria regionale per l’anno 2023 dei beneficiari ammessi al contributo per 
interventi di viabilità forestale di cui all’art. 41 ter, comma 4, lett. d) della legge regionale 9/2007, 
da cui risulta che la domanda del Consorzio Boschi Carnici è collocata in posizione n. 3 con un 
punteggio di 48 punti;  

- il decreto n. 57612 del 28.11.2023 di assegnazione al Consorzio Boschi Carnici di un contributo di € 
104.496,19 per la realizzazione della “Strada di collegamento malghe San Giacomo e Littim 1° 
lotto” in Comune di Prato Carnico in attuazione della LR 9/2007 art. 41ter, comma 4 lettera d); 

Rilevato altresì che, a seguito dell’istruttoria su esposta, il professionista incaricato predisponeva il Progetto 
esecutivo di data marzo 2024 “Lavori della strada di collegamento malghe Littim e San Giacomo in Comune 
di Prato Carnico - 2°lotto”, relativo alla viabilità di cui trattasi entro la proprietà del comune di Ovaro, che si 
chiude con una spesa complessiva pari a € 145.814,65, e ritenuto di approvarlo; 

Richiamate  

- la domanda di contributo per interventi di viabilità forestale ai sensi del D.P.Reg. 17 marzo 2023 n. 
057/Pres. (Regolamento recante modalità e criteri per la concessione di contributi per interventi di 
viabilità forestale di cui all’articolo 41 ter, comma 4, lettera d), della legge regionale 9/2007) 
presentata al Servizio foreste e Corpo forestale per la “Strada di collegamento malghe Littim e San 
Giacomo -2° Lotto” in Comune di Prato Carnico (Ud) in data 26.03.2024 prot. n.590; 

- la nota grfvg/2024/0651238 di data 24.10.2024 con la quale, a seguito dell’istruttoria condotta, 
l’Ispettorato Forestale di Tolmezzo comunicava preventivamente: 
a. un contributo ammissibile a favore del Consorzio Boschi Carnici di € 137.963,95 a fronte 

dell’aiuto richiesto pari a € 145.814,65 
b. una riduzione del punteggio a 52 punti, a fronte dei 56 risultanti dalla domanda di contributo;  

Visto il decreto n. 64205/GRFVG del 13.12.2024 del Direttore del Servizio foreste, con il quale è stato 
assegnato al Consorzio Boschi Carnici un contributo di € 137.963,25 per la realizzazione del progetto 
“Strada di collegamento malghe Littim e San Giacomo – 2° lotto” in Comune di Prato Carnico, in attuazione 
della LR 9/2007 art. 41ter, comma 4 lettera d), collocato nella graduatoria regionale per il 2024 nella 
posizione n. 3, approvata con decreto 60318/GRFVG del 28.11.2024, e ritenuto di prenderne atto; 

Preso atto che con il medesimo decreto n. 64205/GRFVG del 13.12.2024 è stato disposto il relativo 
impegno di spesa di € 137.963,25 a parziale copertura del costo previsto per l’opera, per il completamento 
della quale è necessario stanziare un’ulteriore somma pari a € 7.850,70; 

Preso atto altresì che ai sensi dell’art. 20 comma 1 del Regolamento approvato con D.P.Reg. n. 057/2023 
sono previsti a carico del beneficiario i seguenti impegni: 

- garantire la funzionalità degli interventi realizzati per la durata di 5 anni a decorrere dalla data del 
Certificato di regolare esecuzione; 

- certificare, aderendo a uno dei protocolli per la gestione forestale sostenibile, le proprietà forestali 
interessate dalle infrastrutture viarie oggetto di contributo entro un anno dalla data di 
presentazione della domanda di liquidazione a saldo; 



 
 
 

- garantire l’accesso pubblico e gratuito alla viabilità per un periodo di 5 anni, pari al vincolo di 
destinazione ai sensi degli artt. 32 e 32 bis comma 3 lettera b) della LR 7/2000, a decorrere dalla 
data di conclusione dell’intervento e nel rispetto del titolo III, capo IV, sezione III della legge; 

Ritenuto pertanto di richiamare il quadro economico complessivo dell’opera approvato, al fine di procedere 
alla relativa procedura di appalto, per complessivi € 250.310,84: 

LOTTO 1° + LOTTO 2° 

- IMPORTO LAVORI: 
Importo Lavori soggetto a ribasso € 169.167,54 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   14.000,00 
Sommano € 183.167,54 

- SOMME A DISPOSIZIONE: 
Spese generali €  18.316,75 
Iva Lavori €  40.296,86 
IVA spese generali €   4.029,69 
Imprevisti €   4.500,00 
Sommano € 67.143,30 
TOT COMPLESSIVO € 250.310,84 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.L. 267/2000 

 

D E L I B E R A 
 

Per quanto in premessa: 

1. Di approvare il Progetto esecutivo di data marzo 2024 “Lavori della strada di collegamento malghe 
Littim e San Giacomo in Comune di Prato Carnico - 2°lotto”, che si chiude con che si chiude con una 
spesa complessiva pari a € 145.814,65. 

2. Di prendere atto del decreto n. decreto n. 64205/GRFVG del 13.12.2024 del Direttore del Servizio 
foreste con il quale è stato assegnato al Consorzio Boschi Carnici un contributo di € 137.963,25 per la 
realizzazione del progetto “Strada di collegamento malghe Littim e San Giacomo 2° lotto” in Comune di 
Prato Carnico. 

3. Di prendere atto altresì che con medesimo decreto n. 64205/GRFVG del 13.12.2024 è stata impegnata 
la somma di € 137.963,25 al capitolo 2614 (Contributi in conto capitale ai proprietari di superfici 
forestali per la viabilità forestale – Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali) a parziale 
copertura del costo previsto per l’opera. 

4. Che il quadro economico complessivo approvato dell’opera, al fine di procedere alla relativa procedura 
di appalto, ammonta a complessivi € 250.310,84: 

LOTTO 1° + LOTTO 2° 

- IMPORTO LAVORI: 
Importo Lavori soggetto a ribasso € 169.167,54 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   14.000,00 
Sommano € 183.167,54 

- SOMME A DISPOSIZIONE: 
Spese generali €  18.316,75 
Iva Lavori €  40.296,86 
IVA spese generali €   4.029,69 
Imprevisti €   4.500,00 
Sommano € 67.143,30 
TOT COMPLESSIVO € 250.310,84 

5. Di dare atto che l’importo complessivo finanziato per la realizzazione dell’opera “Strada di 
collegamento malghe Littim e San Giacomo 1° e 2° lotto” in Comune di Prato Carnico ammonta a 
complessivi € 242.460,14, come disposto dai decreti del Servizio foreste e Corpo forestale n. 57612 del 
28.11.2023 e n. 64205/GRFVG del 13.12.2024. 



 
 
 
6.  Di dare atto che la copertura finanziaria per la spesa non coperta dai decreti di cui al precedente punto 

e pari a € 7.850,70, sarà garantita da fondi propri a carico del Bilancio Consorziale provvedendo 
successivamente alla richiesta di rimborso da parte del Comune di Ovaro. 

7. Di osservare gli impegni di cui all’art. 20 comma 1 del Regolamento approvato con D.P.Reg. n. 
057/2023, e in particolare: 
- garantire la funzionalità degli interventi realizzati per la durata di 5 anni a decorrere dalla data del 

Certificato di regolare esecuzione; 
- certificare, aderendo a uno dei protocolli per la gestione forestale sostenibile, le proprietà forestali 

interessate dalle infrastrutture viarie oggetto di contributo entro un anno dalla data di 
presentazione della domanda di liquidazione a saldo; 

- garantire l’accesso pubblico e gratuito alla viabilità per un periodo di 5 anni, pari al vincolo di 
destinazione ai sensi degli artt. 32 e 32 bis comma 3 lettera b) della LR 7/2000, a decorrere dalla 
data di conclusione dell’intervento e nel rispetto del titolo III, capo IV, sezione III della legge; 

8. Di demandare al RUP, dott. Erika Andenna, ogni ulteriore procedura e adempimento inerente alla 
attuazione degli interventi di cui trattasi. 

 
Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

esecutiva a ogni effetto di legge. 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                      Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
                     
 
 
                           
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 16.01.2025 al 31.01.2025 
Tolmezzo, lì 16.01.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

        Atto firmato digitalmente 
 
 
 

______________________________________________________________________________________  


